1918"; este tipărit cu tuș negru pe hârtie albă, ușor îngălbenită de vreme; are dimensiunile 44 x 30 cm și a fost achiziționat de la domnul Nitreanu Nicolae în anul 1976<sup>13</sup>.

În anul 1974 erau achiziționate de la doamna Ana Alexandrina Crăciun, împreună cu alte documente și două manuscrise legate de pregătirile pentru adunarea solemnă a Sfatului Țării din 27 martie/9 aprilie 1918 de la Chișinău<sup>14</sup>. Este o corespondență între primul ministru al României, Alexandru Marghiloman și arhiepiscopul Chișinăului și Hotinului, Gurie, în legătură cu participarea lui Alexandru Marghiloman

la ședința din 27 martie 1918 a Sfatului Țării. În scrisoarea lui Al.